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ÚVOD

Hlavním důvodem proč jsem se rozhodla pro toto téma: „Rozvoj koordinačních

schopností s ohledem na specifika atletických disciplín“ je, že jsem se dříve mnoho let

věnovala národní házené, kde jsme se na trénincích příliš nezaměřovali na koordinační

rozvoj. Myslím si, že je to velmi důležité ve všech sportech, aktivní sportovci se základními

disciplínami jako je běh, skok, hod se setkávají na trénincích mnohokrát do týdne a je

potřeba tyto schopnosti rozvíjet správným způsobem už od dětství. Především děti se

snadno učí novým návykům a nejrůznějším pohybům.

V dnešní době se na sportovce kladou velké nároky, ze všech směrů. Významnou

roli v rozvoji koordinačních schopností hraje dědičnost a funkce centrální nervové

soustavy (Perič a Dovalil, 2010). Pomocí zařazení koordinačních cvičení lze zlepšit a osvojit

jejich dovednosti. Podstatou tréninkové jednotky je rozšířit pohybové zkušenosti

sportovce zaměřené na koordinační schopnosti a atletické disciplíny. Zvolila jsem uvedená

testová cvičení, která odpovídají náročnosti jejich věku a budou u nich rozvíjet především

všestrannost a dovednosti. Průběh cvičení by se měl co nejvíce přiblížit ideální struktuře

pohybové činnosti.

Vzhledem k tomu, že se o házenou zajímám i nadále, tak jsme se rozhodli toto

koordinační testování provést na dětech staršího školního věku na venkovním hřišti

v Plzni-Újezdě. Představíme jim vybrané testy a cvičení, které s nimi budeme trénovat a

dáme jim potřebné instrukce, jak koordinační testy správně provést. Budeme je opravovat

při chybách jako je: chybné držení těla, špatný postoj při hodu a provedení kotoulu.

Vybraná testovaná skupina je 14 dětí z celkových 28 jedinců. Provedeme testování na

začátku projektu, potom bude následovat intervence experimentální skupiny

(dlouhodobější nácvik - trénink) a na konec bude závěrečné testování, které bude

analyzováno. Na závěr vyhodnotíme, zda se experimentální skupina po dvou měsíční

intervenci zlepšila oproti kontrolní, jestli došlo ke zlepšení, zhoršení nebo stagnaci ve

vybraných koordinačních testech.
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1 STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Starší školní věk je zpravidla považováno za období druhého stupně základní školy,

a to až do ukončení povinné školní docházky, což je zhruba do patnácti let věku dítěte.

Z hlediska biologického lze konstatovat, že se jedná o období tzv. pubescence, jež bývá

často spojováno s obdobím adolescence. V tomto věku probíhá rovněž řada různých

změn, které se pojí k pojmům jako je školní zralost, vnímání, koordinace pohybů a

získávání nových dovedností a zkušeností. V období staršího školního věku dítěte se

postupně stále více projevuje tělesné dospívání, mění se způsob abstraktního myšlení a

emoční prožívání. V tomto věku si dítě přizpůsobuje specifický životní styl, který

především jemu samotnému vyhovuje. Tento způsob života, kterým se dítě nasměruje,

mu dává značné odlišení se od dětí, ale i dospělých jedinců. Pro období pubescence je

rovněž charakteristická emancipace, které napomáhá při rozvoji jednotlivých kompetencí.

Nutné je zde zmínit, že se v tomto věku výrazně projevuje i potřeba citové akceptace,

která se pojí k přijatelné pozici v rámci okolního světa. Pubescence je u nás známá spíše

pod pojmem puberta, ve které probíhá vývoj pohlavních orgánů a sekundárních

pohlavních znaků. Ve starším školním věku se u jedinců můžeme setkat se střídáním

nálad, které se projevují depresí, impulzivitou, přecitlivělostí nebo např. neklidem. Co se

týká samotného motorického chování, je zde typické, že se střídají různé fáze, který

obvykle bývají buďto vystupňováním aktivity nebo naopak apatičnost, která je

doprovázená pocitem únavy. Mnozí odborníci, kteří se zabývají vývojovými fázemi, toto

období označují za období druhého vzdoru (Piaget, 2010).

1.1 MOTORICKÉ PŘEDPOKLADY

Jak již bylo výše zmíněno, období staršího školního věku bývá často doprovázeno

střídáním různých období v životě dítěte. Některé děti disponují přílišnou aktivitou a

snahou pohybově se rozvíjet. Další skupina dětí o tuto snahu nejeví příliš zájem, a proto se

snaží najít důvody, proč se pohybovým aktivitám nevěnovat. Z mnoha názorů vyplývá, že

se může jednat i o vliv a výchovu rodičů. Pubescence nebo puberta či starší školní věk je

označováno jako stádium, ve kterém dochází k diferenciaci a k přestavbě motoriky.

Jestliže u jedince došlo doposud ke klidné linii motorického vývoje, který se pojí

k předchozím vývojovým obdobím, je v tomto období narušena. Kouba (1995) tvrdí, že se

u některých dětí ve starším školním věku nachází zhoršení pohybové koordinace, ke které
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dochází na základě změny ve struktuře koordinačních předpokladů a dovedností. Dále

bývá narušená dynamiky, které souvisí s pohybem a snížením jeho ekonomie. Dalším

zcela typickým rysem je protichůdnost v rámci motorického chování a snížení

motorického učení (Kouba, 1995).

Motorické předpoklady, které bývají v tomto období dítěte narušeny, jsou

především typické pro první fázi puberty. Narušení pohybové aktivity lze především

pozorovat v rámci dyskoordinace a disharmonie, což se projevuje výrazně při zhoršeném

držení těla a v lokomočních činnostech. Jistá narušení motorických předpokladů lze

pozorovat rovněž při již dříve naučených motorických dovedností. Jestliže u dítěte dojde

k naučení se novým tělesným pohybům, je nutná korekce jednotlivých pohybů (Ptáček,

2013).

Motorické předpoklady jsou zpravidla zcela podmíněny různými aspekty, kterými

mohou být věk, pohlaví, kvalita motoriky, somatické předpoklady, výživa nebo psychické

procesy, ale i vlastnosti jedince. Motorické předpoklady jsou nadřazeným pojmem pro

pojem motorické schopnosti a pojem motorické dovednosti. Motorické schopnosti,

společně s pohybovými dovednostmi přímo ovlivňují kvalitu motorických činností, kdy se

ve většině setkáváme s tím, že pohybové aktivity disponují nároky na několik pohybových

schopností a dovedností současně. Děje se tomu především proto, aby došlo k dosažení

maximálních výkonů (Ptáček, 2013).

1.2 MOTORICKÉ DOVEDNOSTI

Motorika představuje určité postavení těla, a to jak v prostoru, tak i v rámci

lokomoce. Jde o koordinovanou činnost celého kosterního svalstva, s vnějším projevem

chování jedince. Obecně lze motorika rozdělit na motoriku cílenou neboli volní, a

opěrnou, která také bývá označováno jako mimovolní či reflexní. Obě dvě rozdělení se

dále dělí na hrubou a jemnou motoriku. S motorikou bývá spojováno i motorické učení,

díky kterému probíhá osvojování, zdokonalování a stabilizace jednotlivých pohybových

struktur. Charakteristické pro motorické učení je to, že disponuje svojí strukturou i

dynamikou, přičemž se jedná o zcela dlouhodobý děj, který bývá rozdělen do několika

částí. Motorické učení obsahuje široké spektrum činností jednotlivce a díky svým

výsledkům se jedná o stěžejní roli v rámci vývojového období jedince. Zprvu dochází
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k tomu, že se učíme určitým motorickým dovednostem, jako je např. otáčení se, lezení,

chůze, koordinace těla v pohybu, což se postupem času zdokonaluje (Hájek, 2012).

Motorické dovednosti jsou učením získané předpoklady, díky kterým lze zcela

správně, rychle a úsporně řešit konkrétní pohybovou aktivitu. V důsledku motorického

učení je získána věku odpovídající způsobilost ke konkrétní aktivitě, a to tak aby jedinec

dosáhl úspěšného výsledku. K motorickým dovednostem lze dojít s pomocí motorických

schopností, čímž poté dochází k automatizovaným motorickým činnostem (Hájek, 2012).

1.3 ČINITELÉ OVLIVŇUJÍCÍ MOTORICKÉ UČENÍ

Motorické učení obsahuje velmi široké spektrum činností jedince, čímž se jedná o

velmi důležitou roli v ontogenezi člověka. Zprvu dochází k tomu, že se učíme základním

pohybovým dovednostem, kterými jak už bylo zmíněno, je lezení, chůze, koordinace těla v

pohybu, mytí, čištění zubů apod. Jelikož jejich základním mechanismem pro zvládnutí je


[…]


Účinnost střelby v házené je závislá na mnoha faktorech, mezi které patří

charakter pohybu celého těla k brance, postoj, běh a pád (Jančálek a Táborský, 1990).
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6 CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY, HYPOTÉZY, ÚKOLY

6.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, do jaké míry ovlivní intervence koordinační

schopnosti experimentální skupiny.

6.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Do jaké míry lze pomocí intervence u dětí staršího školního věku ovlivnit

koordinační schopnosti s orientací na specifika atletických disciplín?

6.3 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Zavedením speciálního tréninku na rozvoj koordinačních schopností zlepšit úroveň

koordinačních schopností s orientací na specifika atletických disciplín u staršího žactva TJ

Plzeň-Újezd a porovnat kontrolní a experimentální skupiny vstupním a výstupním

testováním.

6.3.1 DÍLČÍ ÚKOLY PRÁCE

• Výběr vhodných koordinačních cvičení

• Sestavení výzkumného souboru

• Otestování žáku na začátku projektu

• Dvouměsíční rozvoj koordinace pomocí intervence vybraných cvičení

• Otestování výsledků na závěr dvouměsíční intervence

• Analýza a vyhodnocení měření, závěry pro praxi

6.4 STANOVENÁ HYPOTÉZA

H1 Předpokládáme, že vlivem pravidelného koordinačního cvičení dosáhnou děti

z experimentální skupiny statisticky významného zlepšení výsledků ve

zvolených koordinačních testech.
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7 VÝZKUMNÝ SOUBOR, METODIKA VÝZKUMU, VÝZKUMNÉ METODY,

VYBRANÉ KOORDINAČNÍ TESTY

7.1 VÝZKUMNÝ SOUBOR

Testování koordinačních schopností s ohledem na specifika atletických disciplín,

jsme provedli na dětech staršího školního věku ve věku 11 až 15 let, které aktivně hrají

národní házenou za tělovýchovnou jednotu Plzeň-Újezd. Tito sportovci hrají zápasy proti

ostatním týmům v plzeňském kraji. Náhodnou metodou tzv. randomizací jsme vybrali 14

dětí z 28 jedinců, kterým po dobu dvou měsíců zavedeme trénink na rozvoj koordinačních

schopností s ohledem na specifika atletických disciplín. Koordinační testování dětí bude

probíhat po dobu 2 měsíců, 2x týdně 30 minut a to každý úterý a čtvrtek. Každá

tréninková jednotka je dlouhá 1,5hod. Po uplynutí dvou měsíců porovnáme pomocí

vybraných koordinačních testů kontrolní a experimentální skupinu a vyhodnotíme, zda se

pomocí intervence v tréninku jedinci zlepšili ve vybraných koordinačních testech.

7.1.1 DOCHÁZKOVÝ LIST

Pro lepší přehled a informovanost o účasti žactva na tréninkových jednotkách jsem

sestavila docházkový list (viz. příloha č. 1) experimentální skupiny.

7.2 METODIKA VÝZKUMU

V této bakalářské práci se zabýváme rozvojem koordinačních schopností

s orientací na specifika atletických disciplín a zároveň využití atletických disciplín v národní

házené. Získávám převážně primární data. Metody, které využívám v průběhu tvorby,

jsou: experimentální metoda, srovnávací, metodika analýzy dat, měření. Analýzu dat jsme

vytvořili ve statistickém programu R, kde jsme nejdříve zjistili normální rozložení hodnot

podle Shapiro – Wilk normality test. Po zjištění normality dat jsme použili dvou výběrový

t-test, abychom mohli udělat příslušné grafy, zvolili jsme krabicové a vyhodnotili náš

výzkum. Výzkum byl proveden na venkovním hřišti, které patří tělovýchovné jednotě

Plzeň-Újezd.
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Obrázek 4: venkovní hřiště TJ Plzeň-Újezd

7.2.1 METODA EXPERIMENTÁLNÍ

Při testování jsme využili experiment, který je provázaný se srovnáním před

intervencí a po intervenci dvouměsíčního testování, pomocí kterého vyhodnotíme

výsledky kontrolní a experimentální skupiny. Pro tréninkové jednotky jsme vybrali vhodná

koordinační cvičení zaměřená na atletické disciplíny, které děti následně mohou využít

v národní házené.

7.2.2 METODA SROVNÁVACÍ

„Metoda srovnávací umožňuje stanovit shody či rozdíly a dospět k syntetickému

závěru ze srovnávání“ (Skalková, 1983, str. 131). Metodu jsme využili ve vyhodnocení

pretestu a posttestu mezi experimentální a kontrolní skupinou.

7.3 METODY VÝZKUMU (VYBRANÉ KOORDINAČNÍ TESTY)

Pro naše měření a testování jsme využili tyto tři koordinační testy s ohledem na

atletické dovednosti: frekvenční běh přes koordinační žebřík (vlastní zdroj), skok daleký

vzad (Neuman, 2003) a běh s kotoulem – Denisiukův běh (Měkota, Blahuš, 1983).

7.3.1 FREKVENČNÍ BĚH PŘES KOORDINAČNÍ ŽEBŘÍK

Tento test je rychlostně – koordinační. Je potřeba, umět v rychlosti zkoordinovat

horní a dolní končetiny a orientovat se v prostoru, kde je položen koordinační žebřík.

Provedení:

TO stojí stranou k žebříku, každý začne vybíhat svou dominantní nohou. Cílem je

co nejrychleji a přesně proběhnout koordinační žebřík, podle daných instrukcí (viz.

nákres). Po proběhnutí koordinačního žebříku následuje krátká rovinka 9m, kterou TO

proběhne co nejrychleji, zakončená je kuželem. Žáci vybíhají na pokyn (tlesknutí).
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Nákres:
