HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Markéta Ježková
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Rozvoj koordinačních schopností s orientací na specifika atletických disciplín

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhují klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená BP vyhodnocuje intervenční zásah v rozvoji koordinačních schopností u dětí SŠV 11-15 let. Teoretická část v dostatečném rozsahu s akcentem na metodiku rozvoje KS. Cíle, VO, úkoly i H stanoveny bez výhrad. Metodika, včetně sběru, analýzy a vyhodnocení dat, popsána přehledně a logicky. Vlastní intervenční cvičení prezentováno s využitím fotografií a schémat bez výhrad. Hypotéza byla zamítnuta ve vztahu ke všem koordinačním testům. I přes negativní výsledek je autorka schopna vyhodnotit faktory, které mohly ovlivnit negativní výstup experimentu a zamyslet se nad tím, jak metodiku rozvoje KS v budoucnu vylepšit. Formální zpracování práce bez větších výhrad. Zahraniční zdroje obsaženy minimálně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: _____

Vliv covidové situace na intervenční program.

V Plzni, dne 15. 5. 2008

podpis vedoucího práce